
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro per la Fornitura di Buoni Pasto elettronici per i dipendenti 

dell’USR Abruzzo 2016. Provvedimenti.  
Cig derivato: Z273D9C0C6. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

CONSIDERATO che:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 con il Decreto n. 6 del 30/12/2022 è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore del Dott. 
Vincenzo Rivera sino alla data del 31/12/2023, la cui presa d’atto è avvenuta con DGR n. 913 del 
31/12/2023; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2023 dall’art. 1 comma 739 L. n. 197 del 29.12.2022; 

PRESO ATTO che al fine di ottemperare all’erogazione dei buoni pasto a favore dei dipendenti dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, con il Decreto n. 462 del 10/03/2023 si è provveduto ad 
affidare la fornitura di n. 5.000 buoni pasto elettronici per i dipendenti delle sedi di Teramo e di L’Aquila, 
mediante adesione alla Convenzione CONSIP S.P.A., alla società Edenred Italia S.r.l. con sede legale in Via G. 
B. Pirelli n. 18 – 20124 – Milano (MI) C.F.: 01014660417, P.I. 09429840151; 

CONSIDERATO che: 
 i suddetti buoni pasto risultano essere in fase di esaurimento; 
 è necessario assicurare la continuità dell’erogazione dei medesimi per garantirne un regolare utilizzo 

da parte del personale dipendente;  
 

Decreto n. 2732 del 06-12-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che il disegno di legge n. A.S. 926, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, all’esame del Senato, all’art. 72 prevede la proroga al 31 
dicembre 2024 della gestione straordinaria connessa alla ricostruzione post sisma 2016; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto di ulteriori n. 5000 buoni elettronici per un valore 
nominale di € 7,00; 

EVIDENZIATO che: 
- La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e- 
procurement), prevede in particolare: 

✓ L’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

✓ L’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e sotto 
soglia comunitaria (ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 27 dicembre 2006, n. 296, così 
come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145 del 2018); 
 

- Le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.Lgs. n. 36/2023, 
nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 62, comma 1, ribadiscono 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla 
previgente normativa; 

DATO ATTO che: 

- non sussiste la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 
26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;  

- nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti alle 
esigenze della Stazione Appaltante, è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta (RDO), 
come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

- Nell’ambito delle negoziazioni Me.PA. può essere utilizzato lo strumento della Trattativa Diretta, che 
come nel caso della RdO, può essere avviata qualora risulti pubblicata un’offerta ovvero un oggetto 
generico di fornitura (metaprodotto), ma a differenza della richiesta di offerta, lo strumento in questione 
non dovendo garantire la pluralità di partecipazione, viene indirizzata ad un unico Fornitore, 
rispondendo in tal modo a due diverse tipologie di acquisizione di beni e servizi previste dalla vigente 
normativa; 

VERIFICATO che per la fornitura in oggetto, è attivo l’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10” – Lotto 8 “Marche, 
Umbria, Abruzzo, Molise” – Cig derivato Z273D9C0C6, come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a norma del quale la Stazione Appaltante può 
procedere tramite affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RILEVATO che, al fine dell’affidamento di cui alla premessa, si è provveduto a sottoscrivere l’Ordine Diretto 
di Acquisto n° 7537856 con la società EDENRED ITALIA S.R.L., con sede legale in Via G. B. Pirelli n. 18 – 20124 
– Milano (MI) C.F.: 01014660417, P.I. 09429840151, per l’importo di € 31.668,00 comprensivo di Iva del 4% 
pari ad € 1.218,00; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 31.668,00 comprensivo di Iva del 4% pari ad € 1.218,00, trova 
copertura con i fondi trasferiti dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 
6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario 
Presidente della Regione Abruzzo, alla voce “spese di funzionamento” di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 
189/2016; 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il Cig derivato Z273D9C0C6; 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1) di aderire all’Accordo Quadro attivato dalla CONSIP S.P.A.  “Buoni Pasto 10” – Lotto 8 “Marche, 
Umbria, Abruzzo, Molise” tramite la sottoscrizione dell’ODA n. 7537856, con la società EDENRED 
ITALIA S.R.L., con sede legale in Via G. B. Pirelli n. 18 – 20124 – Milano (MI) C.F.: 01014660417, P.I. 
09429840151, per la fornitura di ulteriori n. 5000 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 
7,00 per l’acquisto di prodotti alimentari fino al raggiungimento del valore del buono; 

2) di stabilire che la somma complessiva di € 31.668,00 comprensivo di Iva del 4% pari ad € 1.218,00, 
graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca 
d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo alla voce “spese 
di funzionamento” di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016; 

3) di dare atto che tutte le operazioni si svolgeranno attraverso la piattaforma telematica disposta 
da Consip spa e che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del documento 
d’ordine generato dallo stesso sistema MePA. 

4) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

 
 

L’istruttore 
(Dott.ssa Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

  

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


